CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

MULITERNO/RS – COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

EDITAL Nº 25/2019

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE MULITERNO/RS

PUBLICA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, HOMOLOGAÇÃO

DAS CANDIDATURAS, DIVULGAÇÃO DO PERÍODO DA CAMPANHA ELEITORAL, DIVULGAÇÃO DE

DATA, LOCAL E HORÁRIO DA ELEIÇÃO E DEMAIS DISPOSIÇÕES PERTINENTES

Torna pública a homologação dos resultados da Avaliação Psicológica e

das candidaturas, divulgação do período da campanha eleitoral,

divulgação de data, local e horário da Eleição e demais disposições

pertinentes de acordo com o processo seletivo e de eleição de

Conselheiros Tutelares do Município de Muliterno/RS.

A Comissão Especial Eleitoral nomeada pela Resolução nº 01/2019 do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Muliterno - CMDCA, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o artigo 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 – ECA, Leis

Municipais nº 1.317/2019 e nº 1.321/2019, Resolução do Conselho Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente nº 170/2014, e Lei Federal nº 13.824/2019, TORNA PÚBLICO, para

ciência de todos os interessados a relação das candidaturas homologadas dentro do processo

seletivo e eleição dos Conselheiros Tutelares do município de Muliterno/RS para o mandato de

2020 a 2024 e, divulga período da campanha eleitoral, data, local e horário da Eleição e demais

disposições pertinentes.

I – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA do Processo

de Escolha dos membros para o CONSELHO TUTELAR, conforme segue:

Nº NOME DO CANDIDATO                                   RESULTADO

01 - ANADETE LONGARETTI POZZA                     APTA COM RESTRIÇÕES

02 - ANDRESSA DALL AGNOL                                                  APTA

03 - ASSIS JULIANOTTE MIGNONI                                          APTO

04 - DANIELA CECHIN VIDI                                                      APTA COM RESTRIÇÕES

05 - DEISI BENDER                     APTA

06 - FELIPE VIDI                                                                         APTO

07 - FRANCIELI MARTA LANZARINI GONZATTO                  APTA

08 - JULIANA CONSOLADORA GONÇALVES NUNES            APTA COM RESTRIÇÕES

09 - MARRIETI BORILE                                                             APTA COM RESTRIÇÕES

10 - NEIDE ZANCAN PARIZOTO                                              APTA

11 - SHEILA RODRIGUES                                                          APTA

12 - ZÉLIA VAZZOLER OSSANI                                                 APTA COM RESTRIÇÕES

II - CANDIDATURAS HOMOLOGADAS em acordo com o processo seletivo e eleição dos

Conselheiros Tutelares do município de Muliterno/RS 2019 para o mandato de 2020 a 2024:

01 - ANADETE LONGARETTI POZZA

02 - ANDRESSA DALL AGNOL

03 - ASSIS JULIANOTTE MIGNONI

04 - DANIELA CECHIN VIDI

05 - DEISI BENDER

06 - FELIPE VIDI

07 - FRANCIELI MARTA LANZARINI GONZATTO

08 - JULIANA CONSOLADORA GONÇALVES NUNES

09 - MARRIETI BORILE

10 - NEIDE ZANCAN PARIZOTO

11 - SHEILA RODRIGUES

12 - ZÉLIA VAZZOLER OSSANI

Foram avaliadas as condições psicológicas adequadas do conselheiro para trabalhar

com conflitos sócio-familiares atinentes ao cargo, e exercer, em sua plenitude, as atribuições

constantes no artigo 136 da Lei Federal nº 8.069/1990 e da legislação municipal em vigor.

III – DIVULGAÇÃO DO PERÍODO DA CAMPANHA ELEITORAL, conforme estabelecido

nos Editais nº 01 e nº 11/2019 e suas retificações:

O período da Campanha Eleitoral para os candidatos com candidaturas homologadas

será do dia 09 de setembro de 2019 a 05 de outubro de 2019, com finalização as 17 horas do

último dia de campanha.

Durante o período Pré-Eleitoral, acima citado, os candidatos poderão realizar

livremente sua campanha de acordo com a legislação vigente, relacionado no Edital nº 01/2019,

agindo com observância aos princípios básicos da Ética e do respeito com os demais candidatos,

bem como as questões relativas a propagando eleitoral e também o § 3º do artigo 139 do ECA.

A escolha será feita pelos eleitores do Município de Muliterno/RS. O voto será direto,

secreto, universal e facultativo, conforme eleitores habilitados junto a Justiça Eleitoral de Lagoa

Vermelha, mediante apresentação de Título Eleitoral original e documento de identidade com foto

para identificação na listagem da Justiça Eleitoral.

Após identificados na lista da Justiça Eleitoral os votos serão registrados em cédulas

padrão, as quais conterão o número, nome e cognome do candidato (por ser urna comum). Com

listagens nas cabines contendo as mesmas descrições. O eleitor poderá votar em até 05 (cinco)

candidatos.

IV - DIVULGA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA ELEIÇÃO para a escolha dos Conselheiros

Tutelares de Muliterno/RS 2019 para o mandato 2020/2024, conforme segue:

Data: 06 de outubro de 2019.

Local: Escola Estadual de Ensino Médio Raimundo Pelissaro (Localizada na Avenida

Santos Dumont, nº 464, Centro, na cidade de Muliterno/RS, CEP 99990-000).

Horário: das 8h às 17h.

A votação será por meio de cédulas de papel, onde o eleitor poderá votar em até 05

(cinco) candidatos.

O voto será considerado nulo:

a) Se a cédula de votação estiver rasurada, borrada ou rasgada;

b) Se a cédula de votação tiver mais de 05 (cinco) nomes de candidatos assinalados;

c) Se a cédula de votação não estiver rubricada pelos membros da mesa de votação;

d) Se a cédula de votação não corresponder ao modelo oficial;

e) Se a cédula de votação não conter o carimbo do COMDICA de Muliterno.

O voto será considerado em branco se na cédula de votação não estiver nenhum nome

de candidato assinalado.

Por fim, aplica-se, no que couber, as disposições do Código Eleitoral Brasileiro.

Muliterno/RS, 09 de setembro de 2019.

Fernanda Miranda                                                                     Josiane Bellegante Soares de Deus

Marinês de Campos Piucco                                                                      Rosalina Fagundes Telles

MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL